

# POLSKA GAZETA LUDOWA

ORGAN POLSKIEGO CENTRUM KATOLICKO-LUDOWEGO

ODDZIAŁY:

LUBLIN, ul. Dawna 3.  
POZNAN, ul. Półwiejska 20.

ROK IV WARSZAWA № 28  
NIEDZIELA 13 LIPCA 1930 R.

Adres Redakcji i Administracji  
WARSZAWA,  
ul. Smolna Nr. 38 tel. 254-20  
Konto czekowe w P. K. O. 14750

## Echa kongresu centrolewu w Krakowie organizatorów zjazdu ma być wytoczona sprawa sądowa

Kongres Krakowski Centrolewu wywołał poruszenie w kraju. I to nie tyle może sam kongres i powzięte na nim uchwały, ile wia domość — że wszyscy organizatorzy zjazdu będą przed władze pociągnięci do odpowiedzialności sądowej.

Lista osób którym ma być wytoczona sprawa obejmuje 33 nazwiska, w tem 18 — posłów i senatorów oraz 15 działaczy z pozostawienia Sejmu.

Wniósł o pociągnięcie do odpowiedzialności organizatorów kongresu został przez władze wojewódzkie wronyżony władzom sądowym, z ramienia których śledztwo będzie prowadził prokurator Tokarz.

Do odpowiedzialności mają być pociągnięci następujące osoby:

Wicemarszałek Sejmu Michał Róg, Wyzwolenie, który zagał zjazd; pos. Barlicki (PPS); pos. Marian Malinowski z Wyzwolenia, pos. Andrzej Waleron ze Str. Chłopskiego, Pos. Witts z Piasta, pos. dr. Kosmiercz z Chrz. Dem., którzy z intencją swych partii składali deklaracje na zebraniu w Star. rynku Teatrze.

Pos. Chaciński z Ch. Dem., który zaproponował zjazdowi uchwały, jakie następnie uległy konfiskacji;

Pos. Miecz. Niedziałkowski, który zamknął zebranie w Teatrze;

Pos. Jankowski NPR, Putek z Wyzwolenia, Żuławski z PPS, którzy na Kleparzu przemawiali.

Pos. Wrona ze Str. Chł., który przedstawiał temu wiecowi do uchwalenia rezolucję, oraz pos. Ma dejski z Piasta, który zamknął wiec kleparski.

Dalej sen. rektor dr. Marchlewski z Piasta, który mówił w Teatrze Starym oraz pos. Mastek z PPS, który mówił pod pomnikiem Mickiewicza.

Pozatem mają być pociągnięci do odpowiedzialności nie posiadający mandatów mówcy w Teatrze Starym pp. Thugett i Popiel z N. P. R., tudzież dr. Hofmokr-Ostrowski, który przemawiał na Kleparzu imieniem Stron. Chłopskiego,

oraz ks. Panaś z Piasta, który mówił pod pomnikiem Mickiewicza. Wreszcie na liście tej znajdują się pp.: red. „Naprzodu” Wiesław Wohmaul, dr. Józef Rosenzweig, J. Przybysz (dwaj ostatni radni miejscy w Krakowie), dr. Romuald Szumski i Jan Reiman, jako członkowie komitetu okręgowego PPS w Krakowie, Karol Puskarczyk, oraz działacze Piastowcy: Wojciech Roj z Zakopanego, Cłastoń z Wieliczki, dr. Wittek z Brzeska, Janiński z Skawiny i red. „Piasta” Bielenin z Krakowa.

Wszystcy wyżej wymienieni słownie i działacze mają odpowiadać za zakłócenie spokoju publicznego, według paragrafu 65-go austriackiego kodeksu karnego, który dotychczas w Małopolsce obowiązuje.

Bieżnienie tego paragrafu jest takie:

„Zbrodni zakłócenia spokoju publicznego staje się winnym, kto publicznie stara się podnieść do pogardy lub nienawiści przeciw osobie cesarza, przeciw całosci państwa lub formie rządu lub administracji państwa.

Kara za to jest przewidziana od roku do lat 5-ciu.

Bezpośrednio po zakończeniu kongresu, władze dość szybko za brały się do dzieła. W środę 2 lipca w głównym biurze zjazdu przy ul. Dunajewskiego Nr. 5 w Krakowie oraz w lokalach partii socjal-

istycznej były przeprowadzone rewizje, skąd zabrano odezwę, plakaty, listy i t. d.

W związku z tą sprawą wyjechał do Krakowa z Warszawy dyrektor departamentu sprawiedliwości p. Świątkowski, natomiast wojewoda krakowski p. Kwasniewski ze specjalnym sprawozdaniem przybył do Warszawy.

Wszystko to działo się w polowie ubiegłego tygodnia.

Upłynęło 8 dni i — opostępach śledztwa niema żadnych wiadomości.

O ile początkowo sprawa była prowadzona bardzo ostro, o tyle obecnie osłabła. Rozeszły się wieści tego pogłoski, że proces sądowny ma być pomniejszony, a to w ten sposób, że sprawa będzie wytoczona tylko osobom prywatnym z wyłączeniem posłów i senatorów. I nie za zakłócenie spokoju publicznego, ale za rozpowszechnienie skonfiskowanej rezolucji zjazdu.

Gdyby tak się stało, wówczas bardzo głośna dziś sprawa zakończyłaby się... skromnie.

Z dużej chęcią był by całkiem drobny deszcz.

Najbliższe dni sprawę powinny wyjaśnić: kto będzie odpowiadał i za co?

Do tej tylko powieść możeżna, że organizatorowie Kongresu jakoś nie bardzo rozprawy sądowej się obawiają.

## Zjazd rady naczelnej Chrześc. Demokracji

W ubiegłą niedzielę odbył się w Warszawie zjazd rady naczelnej Chrześcijańskiej Demokracji, który miał na celu omówienie spraw organizacyjnych stronnictwa, jako też ustalenie linii postępowania w polityce na najbliższą przyszłość.

Główną treścią narad była sprawa przynależności i współpracy z Centrolewem.

Sprawę tę w dłuższym referacie omówił prezes klubu sejmowego poseł i Chaciński, który w sposób należyty współdziałanie Chrześcijańskiej Demokracji z Centrolewem uzasadnił.

W wyniku narad uchwalono rezolucję treści następującej:

1. Rada Naczelna przyjmując do wiadomości sprawozdanie z obecnej sytuacji politycznej w kraju, wygłoszone przez p. prezesa Chacińskiego, akceptuje stanowisko Komitetu Wykonawczego i Klubu Parlamentarnego, a w szczególności stwierdza udział posłów i senatorów Ch. D. oraz innych działaczy ruchu chrześcijańsko-społecznego w Kongresie Ochrony Prawa i Wolności Ludu w Krakowie.

Rada Naczelna udziela swej aprobacji Klubowi Parlamentarnemu na dalszą współpracę z demokratycznym stronnictwem politycznym, z grupami w t. Centrolewie — z zastrzeżeniem, że przez współpracę Ch. D. z innymi stronnictwami nie będą naruszona ideały i postulaty, programowe ruchu chrześcijańsko-społecznego.

2. Stwierdzając bankructwo rządów sanacji i katastroficzne położenie gospodarcze oraz polityczne kraju Rada Naczelna, podowodnawia głęboką troską o dobro Państwa, wyraża zdanie, że tylko natychmiastowa likwidacja istniejącego systemu rządzenia, oraz bezwzględny powrót do praworządności i porozumienia ze społeczeństwem mogą zapobiec grożącej Państwu katastrofie.

Rezolucja powyższa została uchwalona jednogłośnie co jest dowodem tego, że wszelkie pogłoski o tarcich w stronnictwie były zmyślone.

## Zgon posła

Dnia 6 lipca r. b. w majątku własnym Kaczanówce (Małopolska Wschodnia) zmarł nagłe poseł na Sejm Kasawery Jaruzelski. Zmarły poseł należał do Klubu B. B. w chwili zgonu liczył 47 lat.

## Wystąpienie posłów z Kiubu B. B.

W środę 9 lipca 3-ej postowie z Klubu B. B. (jednynka), a mianowicie: Jan Krysa, Marian Cieplak i Józef Targowski — przestali na Rolec prezydium Bezpartyjnego Klubu zawiadomienie o wystąpieniu z partii.

A więc, łącznie z b. ministrem Czechowiczem, dotychczas 4 po-

śłów opuściło szereg „jedynek”.

Mówią, że to dopiero początek.

Przy okazji nadmienić wypada, że w okresie przed sanacyjnym obecnego poseł Krysa należał do „Piasta”, poseł Cieplak — do Stronnictwa Chłopskiego, zaś pos. Targowski był dawniej bezpartyjnym.

# Walka z komunizmem w Finlandji marsz chłopów na stolicę państwa

Od dłuższego czasu w państwie skandynewskim Finlandji chodzą głuche wieści o tem, że komuniści zyskują na rewolucji, by zagarnąć w ręce władzę w państwie.

Istotnie w czasach ostatnich agitacja komunistyczna zaczęła przybierać na sile, a hojnie podpisywane z Moskwy złoto robiło swoje dzieło. Szereg komunistów rosty.

Gdy sytuacja stawała się dla państwa groźna, głos zabrala ludność wiejska Finlandji.

W czasie bardzo krótkim chłopci utworzyli organizację pod nazwą „Rygiel Finlandji”, której zadaniem była walka z komunizmem. Od słów chłopci finlandcy przeszli do czynów i w poniedziałek 7 lipca ruszyli pochodem na stolicę państwa Helsingfors, by się rozprawić z komunistami.

Na wieść o marszu chłopów, którzy w sile 10,000 ludzi zbliżali się do stolicy, posłowie i wybitniejsi działacze komunistyczni zaczęli masowo uciekać z Helsingforsu.

Gdy chłopcy wkroczyli do stolicy rozpoczęli się poszukiwania komunistami.

Rozmawiali się chłopcy z nimi po swojemu. Każdego złapanego komunistę sprawdzano na rynek, rozbierali do naga i obiwszy batami, puszczali.

Do rozlew krwi i zabójstw nie doszło, a to z tej przyczyny, że rząd fiński przyobiecał wydać ta-

kie surowe ustawy na komunistów, że wszelka agitacja zostanie uniemożliwiona.

To oświadczenie rządu chłopów uspokoiło i po 2-u dniom wybycie w stolicy — poróżjeżdżali się do domów.

## Wybory sejmowe w okręgach 56 i 64

W nadchodzącą niedzielę t. j. 13 lipca odbędą się powtórne wybory sejmowe w okręgu Nr. 64 (Święciany — Braclaw — Sumilowice — Dżisnal).

Wobec tego że „jedyńka” listę swoją wyczołafa, do wyborów stają tylko 2 listy polskie (Str. Chłopi) i 3-ka (Wyzwolenie).

Między temi stronnictwami rozegra się przeto walka wyborcza. Stronnictwa polskie praktycznie

centrowe w okręgu świeciańskim list kandydatów w roku 1928 wystawili, to też nie mogły na tym terenie wystąpić i obecnie. Agitacja wyborcza zarówno przez „Wyzwolenie” jako też i „Stronnicwo Chłopskie” prowadzona jest przy dużym nakładzie środków pieniężnych.

Tej samej niedzieli odbędą się powtórne wybory i w okręgu Nr. 56 (Kowel).

## Młodzież wiejska łaknie wiedzy odczyt naukowy w Bazanowie

We wsi Bazanów, gm. Ryki pow. garwolińskiego staraniem światłej młodzieży założone zostało kółko oświatowe.

Młodzi pionierzy na polu podniesienia życia i kultury ciągle zanie-

dbanej wsi polskiej postanowili wydać walkę najwzajemnie wrogo w naszym ludu — ciemności i osolalanu.

To też w krótkim czasie po założeniu kółka oświatowego, młodzież wsi Bazanowo — za pośrednictwem naszej Gazety — zwróciła się o prelegenta z Warszawy, który by zapoczątkował serię odczytów, jakie młodzież bazanowska w czasie najbliższym zamierza przeprowadzić.

W niedzielę ubiegłą wyjechał do Bazanowa znany szeroko w kraju polski filozof społeczny i oświatowy p. W. Urbanowicz, który tego samego dnia wyłożył pierwszy w tej wsi bogato ilustrowany obrazami odczyt o państwie polskiem.

Zgromadzona w specjalnie urządzonej izbie młodzież męska i żeńska, a także sporo osób starszyców, w powadze i skupieniu — słuchało przeszło 3-ch godzinnych wywodów naukowych prelegenta, darząc go po skończeniu odczytu szeregami podziękowań.

Powodzenie pierwszego odczytu dodało bodźca bazanowskiej młodzieży do pracy dalszej i — jak się dowiadujemy — kółko oświatowe przystąpiło do organizowania drugiego odczytu, który ma być poświęcony sprawom gospodarczym (uprawa roli, ogrodnictwo, sadownictwo i t. p.).

Nie wątpimy ani na chwilę, że i ten się uda, gdyż chęć i żal bazanowskiej młodzieży wszelkie trudności pokonać potrafi.

Zyczyć by sobie należało, aby za przykładem Bazanowa poszły i inne wsie polskie, rozpoczynając pracę w myśi szczytowej zasady: przez oświatę do pełni Polski i dobrobytu ludu pracującego!

## Nowy wojewoda białostocki

Na stanowisku wojewody białostockiego zasiła zmianna! Dotychczasowy wojewoda p. Kirst astąpił, a na jego miejsce został wyznaczony p. M. Kościalkowski, poseł i vice-prezes klubu sejmowe go jedyński.

## Komitet obrońców Centroweiu

W związku z dochodzeniem prokuratury sądu okręgowego w Krawowie, przeciwko organizatorom i uczestnikom kongresu ugrupowania politycznych Centroweiu zapowiadają działacze Centroweiu stworzenie specjalnego komitetu obrońców w skład którego wejdą adwokaci należący do wyżej wymienionych stronnictw.

## Prezydent Niemiec na polskiej ziemi

Dnia 4 lipca w nocy powracał z Prus Wschodnich przez Pomorzę i Wielkopolskiej linją kolejową Gniezno — Poznań — Zbąszyń prezydent Rzeczy Niemieckiej Hindenburg.

Do Zbąszyny przybyła delegacja rządu Rzeczy.

Jest to pierwszy przejazd niemieckiego prezydenta przez ziemie polskie.

## Pogromy w Niemczech

W czasie gdy wojska francuskie przebywały w Nadrenji wśród ludności tamtejszej powstały żądności do oddzielenia się od Niemiec. Powstał tak zwany ruch sepera tystyczny.

Obecnie, gdy Francuzi opuścili Nadrenję, zwolennikom separacji grozi pogrom. Wiele osób zabito i rannono. Policja temu nie przeszkadzała.

## Święto narodowe Francji

W dniu 14 lipca przypada, jak wiadomo, dzień święta narodowego Francji. W związku z tem urządziła towarzystwo polsko-francuskie szereg obchodów w całym kraju. W Warszawie odbędzie uroczysta akademja w sali rady miejskiej pod przewodnictwem ambasadora Francji p. Laroche.

## Otwarcie Międzynarodowej Wystawy w Poznaniu

W niedzielę 6 lipca otwarta została w Poznaniu międzynarodowa wystawa komunikacyjna, na której zgromadzone zostały wielkie ilości parowozów, wagonów, samochodów, aeroplanów i t. d. Otwarcia wystawy dokonał minister Kuhn.

## TRON NECI

Przebywający — jak wiadomo — na wygnaniu w Holandji p. cesarz Wilhelm oznajmił niedawno pownemu Amerykaninowi, który złożył mu wizytę, że gdyby naród niemiecki wrzał go do powrotu to mimo swego wieku — liczy bowiem obecnie 71 lat — byłby skłonny do objęcia zpowrotem tronu, gdyż uważałby to za swój obowiązek.

## Zajście w parafji Wilków z powodu spodziewanego przeniesienia ks. wikarego

Zarządzeniem ks. bisk. diecezji lubelskiej, dotychczasowy proboszcz parafji Wilków pow. Puławskiego ks. Skwara przeniesiony został na inne stanowisko.

Obowiązki proboszcza par. Wilków objął w zastępstwie miejscowy wikary ks. Jaworski, który również ma być do innej parafji przeniesiony.

Parafianie apelowali do ks. biskupa, prosząc o mianowanie proboszczem i pozostawienie ks. Jaworskiego w Wilkowie, czemu ks. biskup sprzeciwił się.

Otóż w dniu 27 czerwca w godzinach porannych licznie zebrani parafianie procesjonalnie z krzyżem, chorągwiemi i wieńcem, przy biciu w dzwony, udali się do mieszkania ulubionego księdza, a ubrawszy go w szaty liturgiczne,

wzięli na ręce i ponieśli uroczystie do kościoła.

Tu ks. Jaworski nawpół zemldno i, drżący, niby liść osiny, pomodliwiony się został znów pzięty na ręce i z procesją zaniesiony na proboszcz, gdzie przeniesiono już jego umebowanie.

W ten sposób parafja z własnej inicjatywy, samodzielnie, uczyniła ks. Jaworskiego swoim proboszczem, oczekując zatwierdzenia.

Czem się to skończy wiadomo.

Dodać należy, że w chwili obecnej w parafji Wilkowskiej żerują hodurowcy i zwolennicy kościoła narodowego, pragnąc założyć wiasną parafję.

U. Żurawicz

Kazimierz n W. 27.VI. 30 r.

## Burze gradowe niszczą zbiory

Burza gradowa na terenie gmin Koledziany i Strusiówki pow. Czortków, zniszczyła około 100 morgów pszenicy, 80 morg. żyta i 200 morg. jęczm. wyszkoła w 70 proc. Skądys wyrosła około 80,000 złotych. Zastawy były nieubezpieczone i stanowią własność poszczególnych gospodarzy.

Na polach gmin Laskowice i Wierzbowce, pow. Tarnopol, grad zniszczył plony rolne na przeszło 600 morgach. W Wierzbowcach plony zniszczone są zupełnie, w Laskowicach w 45 proc. Ogółem uszkodzonych jest 140 gospodarzy i 2 folwarki.

## Kronika krajowa

## Kronika zagraniczna

### ZATRUCIE ALKOHOLEM

Z Nowego Pohostu donoszą, że we wsi Janówka, podczas chrzciny u niejakiego Rogdewicza zatruto się zgórą 20 osób wódką, do której gospodarz domieszał denaturatu. W nocy w strasznych męczarniach zmarło 3 osoby.

### ZAJAGODY — KULA

W dniu 24 czerwca r. b. w lasach majątku Morawin, gminy Kamień, powiatu Kalkiszkiego postrelony został borowego Przygodzki Piotr lat 16, zamieszkały we wsi Zakrzyn, gminy Strzałków, pow. Kalkiszkiego, który zbierał jagody.

Poszkodowany otrzymał postrzał w plecy, lewą rękę i lewy policzek.

Besiałtów jagowych należało by wrzescie poskromić.

### UMARŁ W KOSCIELE

W dn. 26 ub. m. podczas nabożeństwa w Nowogrodzie nagle zaśnął Jakób Płona, lat 62 mieszkawic wsi Bolki gm. Rogoniec i wkrótce zmarł.

### POŻARY NA WOLNYM

Przez Wolny przechodził niebysza fala pożarów, niszącąc mienie ludności wiejskiej. I tak w ostatnich trzech dniach zanotowano 52 wypadków pożaru, w tej liczbie 14 od pioruna.

### NEUDANE POLOWANIE NA RYBY

Przez kilku dniami do szpitala św. Jakoba w Wilnie przywieziono niejakiego Jankowskiego ze straszliwymi szarpanymi ranami brzucha.

Młodzieniec ów dla ogłoszenia ryb w rzecze fabrykował sobie bombę, wypełniając puszkę z konserw prochem i zapalając ją przy pomocy lontu. Jedną z takich bomb wybuchła zanim Jankowski zdolał rzucić ją do wody.

Jankowski odniósł 16 ciężkich ran brzucha i przebiecie pecherza. W okropnych męczarniach zmarł w szpitalu.

### ZATRUTE JADŁO

W ub. tygodniu na uczcie weselnej u Tarasiewicza w Marjampolu nieznaną sprawcą, w celach zbrodniczych, w sposób narazie nieustalony, zatrut jado odawane na tej uczcie. Wskutek tego 22 osoby z posród gości weselnych zatruto się. Znaczną część zatrutych powróciła częściowo do zdrowia, 2 osoby są dotychczas poważnie chore.

O dokonanie powyższego czynu podejrzana są Anna Kamieniecka i Julia Wóweczk. Motywy czynu na razie nie ustalono, zachodzi jednak podejrzenie zemsty.

Kamieniecka i Wóweczka zostały resztowane. Dalsze dochodzenie w toku.

### SZESZĆ GODZIN NA DRZEWIE

W dniu 2 lipca wybrała się pewna kobieta na jagody do lasu jaskrowskiego pod Czestochową. W pewnej chwili zobaczyła ona olbrzymiej długości żmiję. Z trwogi wdrapała się ze zwinnością wiewiórki na drzewo, nie zważając, że drze w strzęp odzież i kalesy rękę i nogi.

Siedziała tak 6 godzin, nim nadzeli ludzie, wracający z Czestochowy, których wezwwała na pomoc.

Pokazało się jednak, że „jadowi ta ziemia” jest spleśniałym porowcem, poręczym na trawie.

### GOLĄB W ROLI AGITATORA

Mieszkańcy wsi granicznej Siwiorce, gminy rakowieckiej, Piotrowo młodzieżowskiego, znaleźli na polu wycieńczonego gołębia pocztowego z obrzeczka na nodze.

Powiadomiono o tem władze bezpieczeństwa, po otwarciu obrzeczki, znalazły tajne instrukcje komunistów do partji i jacekce komunistycznych, pracujących na terenie naszych ziem, polecającim urządzenie demonstracji w dniu święta komunistycznego przypadającego na dzień 13 lipca.

### ZABICI OD PIORUNA

W ubiegłym tygodniu nad północno-wschodnią częścią województwa warszawskiego przeszła gwałtowna ulewa z piorunami.

Od uderzeń pioruna zginęło 5 osób, w okolicznościach następujących:

W lesie przy szosie Ostrów — Wyszków w odległości 6 km. od Ostrowia Maz. piorun uderzył w las, pod którą schronił się Tad. Grabowski, który piorunem padł nieżywy na miejscu.

W pobliżu wsi Broki, pod kościem skrył się przed burzą z niem Jan Miłaszewski, został on i króć zabity od pioruna.

Na łąkach nowodworskich w wolkowiskim w czasie burzy piorun uderzył w budkę, ustawioną dla dozorczy polowego, do której skrył się przed deszczem Jan i Marcin Bojko, oraz Józef Szalkiewicz.

Obaj Bojkowie znaleźli śmierć na miejscu. Szalkiewicz cudem ocalał.

Edward Krukowski widząc z pola nadążającą burzę schronił się przed nią pod drzewem, gdzie go piorun położył trupem na miejscu.

### KATASTROFA KOLEJOWA

W pobliżu Cannes we Francji, wydarzyła się poważna katastrofa kolejowa. Pociąg osobowy kursujący wzdłuż wybrzeża zderzył się z kolejką elektryczną.

Sila zderzenia była tak wielka, że wagon motorowy kolei elektrycznej został całkowicie strąszony.

### ŚMIERĆ W BECZCE

Pewien obywatel Ameryki, na zwiskiem Stalheki, postanowił od być niesłychanie niebezpieczną podróż przez olbrzymi wodospad Niagara. Wlazł do specjalnie zbudowanej heczki obitej grubą blachą żelazną i wycielonej wewnątrz materiałami i kazał się rzucić w Niagara, tuż nad wodospadem. Zamknięta szczętnie beczka runęła za chwilę w otchlarz największego na świecie wodospadu. Spadające masy wód pochłonięły ją i zakryły przed oczyma widzów.

Nie udało się jednak śmiało Amerykaninowi sztuka: beczka ułknęła między skalami znajdującymi się na dnie wodospadu i wylętna na powierzchnię dopiero po upływie 12-1u godzin.

Stalheki miał pewien zapas powietrza do oddychania, który zabrał ze sobą w butelkach, zapas ten był jednak obliczony tylko na 3 godziny. Śmiałek poniósł śmierć przez uduszenie.

### PIORUN TRZASNAŁ W DYNAMIT

Dnia 26 czerwca w czasie jednej z burz, które przeszły nad Ameryką północną, w Brooklynie w Kanadzie piorun uderzył w łódź, nadładowaną dynamitem.

Łódź wraz z ładunkiem 20 tonn i załogą 42 ludzi została literalnie rozrzuwana na kawałki. Zginęło 31 osób.

### BEZROBOCIE W NIEMCZECH

Według urzędowych danych, liczba bezrobotnych w Niemczech wynosiła pod koniec maja b. r. 2,689.000. W porównaniu z poprzednim rokiem jest ona wyższa w tymże czasie o 1,290.000 osób.

### UPAŁY W AMERYCE

Wskutek upałów w Chicago i stanie Illinois zmarło już 27 osób. Temperatura dochodziła w ostatnich dniach do 42 stopni Reaumura

w cieniu. W innych stanach wschodnich i południowych upał dochodzi do 55 stopni.

Jest to najwyższa temperatura, tam kiedykolwiek notowana. Z ca tej Ameryki nadchodzą liczne wiadomości o wypadkach porażenia słonecznego.

### W ROŚNĄ BIŁA ŻYDÓW

Wychodząca w Kijowie „Proletarska Prawda” donosi, że grupa robotników, należących do komunistycznego związku młodzieży, napadła na przedmieściach Kijowa na robotników żydów. Z okrzykami: „Rznąć żydów!” komunistki po bił robotników żydowskich do krwi.

### Oddział policji uwolnił żydów. Dwóch napastników aresztowano. KOMUNISTYCZNE AWANTURY

Demontaranci komunistyczni wy bili wszystkie szczyby w olkach konsulat polskiego w Pradze. Podobne demontaracje urządzone przed konsulatami polskimi w Berlinie i Hamburgu — jako protest przeciwko wyrokom sądów polskich na komunistów.

### Z DNA MORZA

Jednym z ostatnich aktów wojny światowej było wzięcie przez Anglików niemieckiej floty wojennej w niewolę i umieszczenie jej w szkockim porcie Scapa Flow.

W myśl postanowień traktatu pokojowego okręty miały być oddane Anglikom, lecz zażądał niemiecka, nie chcąc tego uczynić, zatopiła je.

W zeszłym roku na zarządzenie władz angielskich wydobyto dwa z tych statków, obecnie zaś przystąpiono do wydobycia dalszych okrętów.

### ŁADNA JAZDA

Pociąg piespiszny Wiedeń — Budapest ustanowił w dniu 2 lipca samutny rekord.

W czasie jednej jazdy między stacjami Gyor i Budapestem pociąg ten przejechał kolejno dziecko, jego matkę, o kilka kilometrów dalej jakiegoś robotnika, a w końcu pewnego studenta.

### ZAPASY CIEPŁA NA ZIMĘ



### to węgiew w piwnicy, konifitury, soki kompoty w szpiarni, domowe wina i nalewki w kredensie...

Gromadzić zapasy zawczasu, jeśli owoce dojrzewają!

Przypominamy sezon smażenia konifitur, soków, kompotów z truskawek, czereśni, porzeczki, róż, agrestu, malin, porzeczek, moreli, wiskien i t. p.!

## Dobra odpowiedź

Pisma zagraniczne podały taką wiadomość z Belgii:

Pewien chłopiec, należący do katolickiej organizacji młodzieży robotniczej w Belgii, pracując wśród socjalistów, bezustannie przez nich nagabywany, śmiało, odwrotnie i dowcipnie bronił swoich przekonań.

Pewnego dnia zaczęto znów dokuczać mu, że kiejkiej się trzyma samotny, powtarza wszystkie słowa za nimi i sam nie wie, w co wierzy.

Na to chłopiec ów odpowiadał: — Ja wam natychmiast po-

wiem, w co wierzę!

I wśród zdziwionych socjalistów zdejmując czapkę, klęka na sali labrycznej i głośno a wyrażnie odmawia „Wierzę w Boga”. Skończywszy wyznawanie wiary, przeżęł na się nabozinę i z całą powagą odwrócił się do swoich przeciwników.

— Powiedziałem wam, w co wierzę, a teraz powiedzcie mi, jaką jest wasza wiara?

kl. opłowił milczenie jedyną była odpowiedź, chłopca zaprzęsta no nagabywa.

Medale złota Petersburg 1914 i Warszawa 1927

**Ortopeda**

**Ant. Kugler**

Marszałkowska 42.

tel. 146-52

Polica najnowszych aparatów ortopedycznych, pasy brzuszne i przepiękinowe, wkładki do płaszczyk stop, obuwia ortopedyczne



### Przewodnik po Warszawie

Tanio, wygodnie, praktycznie. Gdzie się załazyć po przyjeździe Hotel „Grand” ul. Chmielna 5. Hotel „Savoy” Nowy Świat 58.

#### Gdzie się wykąpać?

Kąpielce „Djana” — Chmielna 13 tel. 505-80 i 36-10. We czwartki łaźnie dla pań.

#### Gdzie kupić obuwie?

F-ma „St. Pietruszkiński” — ulica Warecka 11.

#### Gdzie kupić okulary?

Firma „Stanisław Stokowski” ul. Świętokrzyska 20.

#### GDZIE SMACZNIE ZJESZ?

Obiady domowe na maśle z 3-ch dań — 1 zł. 50 gr. od 12 — 6-gie Świętokrzyska 17 m. 15 (2-gie podw. parter na lewo).

Gdzie obstawać palto i ubranie? St. Kółkiewski, Wspólna 65a.

GDZIE STARE FUTRO PRZEROBIC, LUB NOWE OBSTALOWAĆ? M. Lachowicz, Chłodna 8.

Dokąd pójść wieczorem? Kino - Teatr „CZARY” — Chłodna 28. Na scenie wielka rewja artystyczna — 46 osób.

Kino „CASINO”. Nowy Świat 50. Codziennie film dźwiękowy.

Kino - Teatr „Helios” — Wolska 8. Na scenie występy artystów. Kino-teatr „KOMETA”, Chłodna 49. Na scenie występy artystów. Kino-teatr „ZNICZ” — Śniadeckich 5; Na scenie: Rewja artystyczna.

KINO-REWJA „MIGNON” — Marszałkowska 81b. Nowy wspaniały program na ekranie i scenie.

Kino-teatr „LUX”, Elektoralna 21. Kino-teatr „GLOB” — ul. Chłodna 12.

Teatr świetlny „SOKÓŁ”, Marszałkowska 69.

Kino-teatr „TOMBOLA”, Marszałkowska 34.

Kino-teatr „SWIT”, Wolska 14. Na scenie występy artystów.

Kino - Teatr „WYSŁA”, ul. Tamka „WAMPIRY WARSZAWY”.

### PIORUNOCHRONY

poleca: Stanisław Straus Warszawa, Jerozolimska 22 tel. 153 25



**KANARIKI, TURKOTY,**  
popugi, piaki egzotyczne  
małpki, rybki, klatki,  
akwarja i pokarmy.

**Handel Zoologiczny**  
„Kanarion” Warszawa,  
Ś-ta Krzyżska 5. Telefon 519-77

**KROWIAŃKA**  
Ospa ochronna. Szczepienie i sprzedaż. Instytut Dr. Tchórnickiego, Warszawa, Daniłowiczowska 8, tel. 5-28.

## Poświęcenie sztandaru Ochotniczej Straży ogniowej w Niedźwiedziu pod Słomnikami

(Dokończenie)

Poczem pan starosta, w płomiennej przemowie, której to na baczność słuchali druhowie, zwrócył do druha naczelnika straży, którego lud, zespół zawsze sercem dąży, uroczyste sztandar wręczył w jego dłonie, przyje to z szacunkiem w bratnim drzewo gromie.

Gdy już poświęcono nasz sztandar wspaniały, na drzewie się ułożył w górę Orzeł Biały, pod pałac ruszyła strażacka gromada, i tam się odbyła piękna delidada, w której wzięła udział cała straż miejscowa, a szły jej szereg sprawnie, ani stowa.

Wśród świeżej zieleni uroczego parku, co oko zachwyca stojąc na bulwaru, w cieniście alei, gdzie piasek łął gony, jak hufiec do boju, ustawiono stoły.

Gościnny gospodarz, tu przyjmował gości. Ha, niech żyje dawna polska gościnność!

I zasiadli wawia pocziwi druhowie, tracili szklankie, i pili za zdrowie druha — Naczelnika. Reki były, że nie sposób napoje, nakarmić z górą tryzst osób, a przecież każdemu wszystkiego starczyło, każdy czuł się pełny, głodno nie było. Druhowie — strażacy, obsługują gości, baczliwi by każdy pił, pił do sytości.

Ha, i krakowianki, dorodne dziewczęta, gdy się ułożyły w cudne polskie stroje, nie mało nam blasku rzuciły przy stole, rozjaśniając wokoło życia szarą dołę. Słowem, co się wiozę, nad podziw wspaniała, wypadła w Niedźwiedziu uroczystość cała.

Choć straż Niedźwiedziej się szereg młode, to w zawodach pierwszą zdobyły nagrodę, biorąc puhar srebrny. To wielka zasługa — czyn wzniosły, chwalebny! A zatem, druhowie niedźwiedziej drużyny, Cześć Wam! Cześć! Uznajcie! Mknijcie na wyżyny...

Niech ten piękny sztandar, ten symbol jedności, będzie wam drzewo ogniem łączności w waszych poczynaniach dla dobra

wspobraci. O, bądźcie mu wierni, trud wasz wdzięczność sple-

szanujcie to godło honoru, czci, wiary, strzeżcie nieskalany, praćwój znak stary. Wierni przyczecznemu, pod tym znakiem chybaj, nieście pomoc bliżnim — tak nieba kazaly! Trudno, bym zamiełzał o wdzięczności dług, wask należy uzczyć oraczy przy pługu... Oddać cześć Rodakom, co na wspólnej miwie w pocie czoła szczerze pracują godziwie.

A więc w pierwszym rzędzie panu Szklaniarskiemu, składam tu podziękę pochwały godnemu, za to, że nie skapi pieniędzy i pracy, że kształci, oświeca polski lud prostacy, że z jego ramienia ten sztandar przyjęto. On myśli snuje nieprzerwany wątek. On straż Niedźwiedziej dał życia początek. Jak również dziękuję druhowi starszemu, znacznej poczciwości — panu Bieleckiemu, który choć nie młody, nie skapi swej pracy, lecz zawsze sam pierwszy staje wśród oraczy.

Szanuję i cenie proboszcza za służbę, bo one rzucają światła jasne smugi.

Podziękę mam racy przyjąć straż Drzewieckiej, inspektor dr. straż ogniowej, dr. Stecki, instruktor powiatu, któremu to życie co żyć brat bratu. A zatem, Rodacy, przyjmijcie te słowa mej szczerzej podzięk.

Francuz z pod Miechowa. W Czerwiec, 1930 r.

### Giełda zbożowa

**CENY RYNKOWE**  
Zyto 19.25—19.95, Pszenica 50.00 — 51.00; Owies jednolity 22.00 — 24.00; Jęczmień na kaszę 22 — 23; Jęczmień browarny 24 — 26; Mąka pszenna 0000 72.00 — 77.00; Mąka żytnia według typu przepisowego 37.00—38.00; Otręby pszenne średnie 16.50 — 17.00; Otręby żytnie 10.00 — 10.50.

### Dział lekarski

## LECZNICA

Warszawa, Chmielna 26.  
wewnętrzne 10—3 i 4 — 8.  
dzieci 11—1 i 4 — 8.  
ucha, gardła i nosa 1—2 i 6 — 7.  
weneryczne, skórne cały dzień oczu 4—6.  
nerwowe 1—2 i 7 — 8.  
kobięce i akuszer 11—2 i 3 — 8.  
ANALIZY KWARCOWKI, ROENTGEN. WIZYTA 4 zł.

**Doktor medyczny KRZYMIE SZKARLEWSKI**, Warszawa ul. Sienna 8, m. 1. Choroby płuc, zębologia i kieszek. Przyjmuje do 9-jej rano i od 4-jej, do 3-jej i pół po południu.

**AKUSZERKA Ring** przyjmuje panie, udziela porad. Wieloletnia praktyka. Niezamożnym ustępowo. Warszawa, Widok 22 m. 27.

**DR. A. ADAMOWICZ**  
Warszawa — Próżna 12, m. 6, tel. 402-98.  
Weneryczne, niemoc, skórne  
Analizy krwi.  
Przyjmuje od godz. 12 do 2 i od 5 do 8 w.

**Akuszerka Chłpicka** przyjmuje panie, udziela porad. Warszawa, ul. Żorawia 35, przy Marszałkowskiej.

**Lekarz-Dentysta Maria KIERSKA**  
Choroby zębów i jamy ustnej. Pracownia zębów sztucznych. ul. Chmielna nr. 2, m. 9.


**Akuszerka Popławska** przyjmuje panie, udziela porad; niezamożnym ustępowo. Warszawa, ul. Elektoralna 8 m. 16 a.

**LECZNICA NOWOCZESNA**  
D-g Med. K. KRAJEWSKIEGO  
Warszawa, ul. Nowogrodzka Nr. 42.

Weneryczne, skórne, niemoc płciowa, pęcherza i kobiece. Leczenie najnowsze środkami, oraz elektrycznością (wyczuwalność trypa). Analizy: krwi i moczu.  
Przyjmuje od 8 rano do 9 wieczór.  
Porada 4 zł.

### JAN Lewandowski

WARSZAWA, Jasná 6 Tel. 226-38.  
POMPY saec - tłoczące rezne dwukolowe „MIRA”, ELEKTROPOMPY OPRYSKIWACZE do dezynfekcji drzew i białenia ścian mlekiem wapiennem.



Pamiętajcie o tradycji ojczw waszych  
W każdym domu chrześcijańskim powinia palić się lampka przed obrazem  
Krotki do lampek poleca  
**A. LECHOWICZ**  
WARSZAWA, Plac Trzech Krzyży 13  
firma istnieje od r. 1861. Wystraszaj się oszł!

### Reformackie Zakonnik

znane od 1602 r.  
REGULIJA żoładek, chronią od REUMATYZMU cierpienia WATROBY, nadmiernej OTYŁOŚCI, ARTRETYZMU uderzeń KRWI do GŁOWY uśmieczaj HEMOROIDY, czyszczą KREW, przy skłonności do obstrukcji, są bogatym środkiem przeciwciepłotnym. Użycie: 1 do 2 pigulek na noc.  
Cena pudełka zł. 1.35 wyrobni apteki.  
Karczewski, Tuszyński, Warszawa, Trębacka 4.  
Ządać z „ZAKONNIKIEM”.



### CENA „POLSKI LUDOWEJ”:

Rozm. 8.	41. 8 —
Polrocznie	21. 4 —
Kwartalnie	21. 2 —

W Ameryce kwartalnie 1 dolar, we Francji 15 franków kwartalnie, Konto czekowe w P. K. O. Nr. 14750.

### CENY OGŁOSZEN:

Cała strona	21 360 —
1/2	21 180 —
1/3	21 90 —
1/4	21 45 —
Wiersz milimetrowy za tekstem — 30 gr. w kółko	— gr. 45
1/2-obne za wiersz	— gr. 20